Aslında yerleşik Müslüman dünyada
siyasi olarak daha üst bir konuma yükselmesi arzu ediliyordu. Kaynaklara yansıyan taksimatta
daha alt konumdaki aile üyelerinin aldığı yerler ayrıntılı zikredilirken Tuğrul Beg’e belli bir yerin
verildiğinin kaydedilmemesinin sebebi de bu olabilir.63 Tuğrul Beg’in 428/1036-1037 yılından
itibaren bastırdığı paralarda yerleşik Müslüman dünyada “el-emirü’l-ecell” ve “el-emirü’s-seyid” ile
birlikte, sonra 435/1043-1044 yılında “es-sultan”, halifenin onaylamasından sonra da darbettirdiği
paralarda (438/1046-1047’den itibaren) “es-sultanü’l-muazzam” unvanını kullanması ve buna
İrani “şahanşah” unvanını eklemesi konumlanmak istediği yeri ortaya koymaktadır.64 Bu arada
Tuğrul Beg 1042-1043 yılında Rey’i kendi “başkenti” (merkezi) yaptı.65 Siyasi yapılarını İran’ın her
tarafında mekânlaştıran Selçuklu ailesinin ileri gelenleri, İran’ı siyasi merkezleri hâline getirme
mücadelesine girişeceklerdir.

Abdülkerim Özaydın, “Büyük Selçuklular’da Unvan ve Lakaplar”, Prof. Dr. Işın Demirkent Anısına, ed. Abdülkerim
Özaydın vd., Dünya Yayıncılık, İstanbul 2008, s. 421-433.

65 S. G. Agacanov, Oğuzlar, s. 318.
66 Abu’l-Fazl Beyhaqi, The History, II, s. 131.
67 İbnü’l-Cevzi, El-Muntazam fi tarihi’l-ümem’de Selçuklular (H. 430-485/1038-1092), terc. ve değ. Ali Sevim, Türk

Tarih Kurumu, Ankara 2014, s. 9.

1029
yılında Azerbaycan bölgesine Arslan Yabgu’ya bağlı Türkmenler gelmişlerdi. Bölgeye gelirken yol
boyunca köyleri de yağmalamışlardı. Onları düşmanlarına karşı kullanmak isteyen Vehsudan b.
Memlan (1025-1059) bu Türkmenleri himayesine almış, kayıplarını karşılamıştı.68 Türkmenlerin
Azerbaycan bölgesine gelişleri devam etmişti.69 429 (1037) yılında Azerbaycan’da Urumiye’de
tahribat yapmışlardı. Bu Türkmenler Azerbaycan’dan geri püskürtülmüşlerdi.70 Boğa, Göktaş,
Mansur ve Dana adlı beglerin idaresindeki Vehsudan ile akrabalık tesis etmiş olan Türkmenler
yağma ve öldürmeye devam edince Vehsudan ile ilişkileri 1037 yılından itibaren bozulmaya
başlamıştı. Boğa idaresindeki Türkmenler Rey’e ve Mansur ve Göktaş idaresindekiler Hemedan’a
dönmüşlerdi. Buralarda da yağma faaliyetlerinde bulunmuşlardı. 432 (1040) yılına gelince Vehsudan
Tebriz yöresindeki Türkmenlerin birçoğunu öldürmüştü. Bu gelişme üzerine Urumiye tarafındaki
Türkmenler Hakkari taraflarına çekilmişlerdi. Burada yapılan çarpışmalarda yedi Türkmen begi ve
ileri gelen yüz kişi esir alınmıştı.71 Bu beglerin kimler olduğunu bilmiyoruz, fakat Anadolu’nun doğu
ucunda başına buyruk hareket eden Türkmen begleri ortaya çıkmıştı. Bu geniş uca göç ve uçtaki
yağma akınları adı bilinen bilinmeyen, büyüklü küçüklü pek çok beg tarafından düzenlenmişti.
433 (1041) yılında Rey’deki Türkmenler İbrahim Yınal’ın baskısıyla burayı terk ederek Azerbaycan
bölgesine kaçmışlardı. İbrahim Yinal arkalarından geldiği için orada da tutunamamışlar, Cezire
ibn Ömer taraflarına gelmişlerdi. İbnü’l-Esir bu Türkmenlerin İbrahim Yinal, Tuğrul Beg ve Çağrı
Beg’e bağlı olduklarını belirtmiştir.

1040 sonrasında sadece Arslan Yabgu’ya bağlı olanlar değil diğer Türkmenlerin de İran’ın
batısını ve Anadolu’nun doğusunu uç hâline getirdikleri dikkati çekmektedir. Bunların bu
bölgelere ilk akınlarının ne zaman başladığını bilmiyoruz. Azimi’ye göre 437 (1045-1046) yılında
Tuğrul Beg, Kutalmış’ı Romalıların üzerine gönderdi.77 Tarihi kesin olarak belli olmamakla birlikte
tahminen 1048 yılında, İbnü’l Esir’e göre, Tuğrul Beg’in bir akrabasının önderliğinde Oğuzlar
(Türkmenler) Anadolu’ya bir sefer düzenlediler.78 Skylitzes, Tiflis üzerinden Vaspuragan’a
saldırılar düzenleyen ve bu saldırılarda Stragna Nehri (Zap Suyu) yakınlarında öldürülenin Asan
(Hasan) olduğunu belirtir.79 Modern tarihçilerin çoğu bu Hasan’ın, Musa Yabgu’nun oğlu Hasan
olduğunu kabul etmektedirler. 440 (1048-1049) yılına gelindiğinde artık İran coğrafyasında
göçebe hayat yaşayan Türkmenlere Selçuklu idareleri tarafından da istenmedikleri açıkça beyan
edildi. Maveraünnehir’deki Oğuzlar (Türkmenler) İran’a geçince oradaki yerleşik Müslümanları
rahatsız ettiler.